
10. Efter branden

D
agen efter branden i 1913 skrev Fyens Stiftstidende
”Mærkeligt er det at se, at alt, hvad der er bygget i
nyere tid, er brændt, medens de gamle mure står
solidt og godt. De gamle munkesten har holdt godt
sammen. Kun taget og det, der var indenfor, er ikke

mere".
Skt. Knuds Kloster henlå i nogen tid som ruin, mens klostrets

fremtid blev diskuteret. Allerede få dage efter branden tilbød ejeren,
kaptajn Eigil Jørgensen, at standse nedrivningen af de brandlidte
bygninger, indtil der kom en afklaring. Nationalmuseet anbefalede,
at resterne af det middelalderlige kloster blev bevaret, og at klostret
blev genopført. Det ville blandt andet hindre, at moderne bygninger
skød op direkte ved Skt. Knuds Kirke, der som den eneste domkirke
i Danmark havde bevaret dele af sit oprindelige klosteranlæg.

Branden sankthansaften 1913 ødelagde store del af Skt. Knuds Klosters bygninger.
Den bedst bevarede bygning fra klostertiden var ”havefløjen”, der oprindelig var en
fritliggende bygning. Mange af vindues- og døråbningerne er helt eller delvis bevaret.
Bygningen, der var yngre end sydfløjen, er dog ombygget flere gange.

Klostrets udbrændte sydfløj og ”havefløjen” fotograferet mod vest i 1915. De lave
bygninger i forgrunden blev revet ned kort efter, at billedet blev taget. Det område,
hvor de to mænd og hesten står, indgår i dag i klosterhaven. Bemærk, at den
øverste etage af sydfløjen er forsvundet, og at der er gardiner i vinduet - en del af
den brandraserede bygning var tilsyneladende blevet lejet ud på ny.

Tomten henlå i et stykke tid som ruin, mens spørgsmålet om en restaurering af klostret fik fornyet
aktualitet. I 1916 gik genopførelsen af Skt. Knuds Kloster i gang. Nyt og gammelt smeltede
sammen til en helhed. Den bedst bevarede bygning var klostrets lille "havefløj", der stødte op til
sydfløjen. Kort tid efter restaureringen af klostret blev anlæggelsen af den nye vej over den
Hempelske gårds grund gennemført.

Udgravninger 1916. I forbindelse med klostrets restaurering lavede Nationalmuseet en
række udgravninger på området. I nærheden af konsistoriebygningen fandt arkæologerne
bl.a. rester af et fundament, som stammede fra den del af sydfløjen, der var revet ned.
Da klostret brændte i 1913, indeholdt bygningerne blandt andet isenkræmmerlager, Brandts
Klædefabriks skole, bødkerværksted og sløjdskole.

Branden, der sandsynligvis startede i noget staldhø, var ikke skånsom mod bygningerne. Man
kan også i dag se sodsværtning mange steder på ydermurene.


